§ 26.

Qui alterius verba facit sua, non interpolat.

Ergo ad Emblema requiritur, ut interpolator, neque verba quorum ordinem turbat, venditet sua, neque illa nova verba quibus formam legis mutat, nova esse confiteatur (per § 22). Qui ex Pauli Icti receptis sententiis locum decerpserit hunc locum Ulpiani commentario inseruit factumque hoc silentio pressit, ille verba non fecit sua sed potius aliena et in utroque loco formam legis mutavit, in altero, demendo quid, in altero addendo aliquid. Ergo in utroque loco Emblema fecit.

§ 27.

Ad interpolationem legis requisivimus ne interpolans alterius verba faciat sua, nec nova, quibus interpolatio fit, pro novis haberi velit. Ergo, qui legem a se ipso latam, auget novis suis verbis, credique vult, legem hanc ab initio a se ita conceptam et promulgatam esse, uti post auctionem conspicitur, ille aliena verba non facit sua, nec nova verba venditat nova; ergo propriam legem interpolat, ergo facit Emblema in lege propria.

§ 28.

Duo restant removenda. Nimirum posset quispiam erroris nos arguere, quod ad emblema postulaverimus, ne interpolans aliena verba fecerit sua, cum tamen Imperator ipse in Const. Deo auctore de Vet. Iur. Enucl. iusserit, ut vetera iura a se emendata habeantur pro suis legibus. Quo tamen dubio non movemur; cuilibet enim verba Imperatoris paulo penitus insipienti patebit facile: iussionem ipsius non ad interpolationes, sed ad veteris iuris auctoritatem spectare, quam tribui voluit veterum iurium libris in corpus iuris relatis, eandem, quam haberent constitutiones a semetipso promulgatae. Alterum autem quod nobis possit obverti, est, quod loca veterum prudentum leges adpellaverimus. Verum et hoc nullius momenti est; cum enim veterum Ictorum libri ab ipso Imperatore essent ad ius vetus relati, et loca ex iis in corpus iuris translata, hac ipsa translocatione vim legis consecuta sint, imo, quod maximum est, eorum plurima ante corporis Iuris compilationem *legis instar valerent*. Stabit, his non obstantibus, salva definitio emblematis Triboniani, quod sit interpolatio legis a compilatoribus facta.

CAPUT III.

De principio cognoscendi Emblemata Triboniani.

Σύνοψις.

§ 1. Definitio principii cognoscendi. — § 2. Principia essendi fiendi et cognoscendi emblemata Triboniani definiuntur. — § 3. De principiis essendi et fiendi emblem. Triboniani remissive agit. — § 4. Modus mutationis legis varius. — § 5. Rationis cur cognoscatur emblema Triboniani definitio. — § 6. Quid requiratur ad probationem ordinis verborum legis turbati. — § 8. Cognoscitur emblem. Tribon. ope fragmentorum, quae indicantur. § 9. Inquirit in paucitatem fragmentorum. — §. 10 Exempla legum in quibus emblemata Triboniani probantur ex fragmentis. — § 11-12. Ratio cognitionis emblematum Triboniani petenda quoque interdum ex scriptoribus graecis ac romanis. — § 13. Interdum ex Icto. — § 14. Principium cognoscendi emblem. Tribon. praebere potest etiam notitia sectarum Ictorum veterum. — 15-22. nec non historia iuris romani. - § 23-24. uti quoque diversitas saeculorum latinitatis. — § ult. usus huius materiae demonstratur et concluditur.

§ 1.

Ratio est id, unde intelligitur cur alterum sit. Principium est, quod in se continet rationem alterius. Possibile est, quod contradictione caret. Existentia est complimentum possibilitatis. Cognoscere est, rem obviam vel simpli citer apprehendere vi primae mentis operationis, vel de ea iudicare per operationem secundam. Quod in se continet rationem, cur alterum sit possibile, est principium essendi. Quod in se continet rationem, cur alterum existat, est principium fiendi. Quod continet rationem cur alterum cognoscatur, est principium cognoscendi.

§ 2.

Quum principium quod in se continet rationem possibilatis, sit principium essendi; ex notione vero emblematis in genere indissolubili nexu fluat possibilitas *emblematis Triboniani* (§ 7 Cap. 2) sequitur, principium essendi *emblem.* *Triboniani* latere in notione emblematis in genere. Et quia principium fiendi continet rationem existentiae; ratio existentiae vero *emblematum Triboniani* sita sit in praesentia turbati ordinis verborum legis pristinorum a compilatoribus; videmus quoque simul: principium fiendi *emblem.* *Triboniani* continere paesentiam turbati ordinis verborum legis pristinorum. Ergo, si cognosco in *lege* § 1 D. *de statu hominum* turbationem ordinis verborum, per omissionem propositionis? *et mulier ex senatus consulto Claudio*: huius *emblematis Triboniani* adest principium fiendi. Si rem obviam apprehendere simpliciter, vel de ea iudicare per operationem mentis secundam, est rem cognoscere (§ 1) consequens est, cognoscere *emblema Triboniani* esse ordinem verborum a compilatoribus turbatum vel simpliciter apprehendere vel iudicare de eodem, et si principium cognoscendi continet rationem cur alterum cognoscatur, simul patet, principium cognoscendi *emblemata Triboniani* continere rationem, cur apprehendatur simpliciter turbatus verborum ordo, vel de eo iudicetur. Ex quibus omnibus deducitur *principium cognoscendi emblemata Triboniani* esse *principium, quod continet rationem, cur cognoscatur emblema Triboniani.*

§ 3

Principium cognoscendi est, quod continet rationem cur alterum cognoscatur (§ 1-2). Cognoscimus aliquid vel

tanquam existens, vel possibile, vel utrumque. Ergo principium cognoscendi supponit aut possibilitatem aut existentiam principii; aut utrumque. Cognoscimus *emblemata Triboniani* non modo possilia sed etiam existentia. Ergo qui agere vult de *principiis emblem. Triboniani*, illum oportet quoque monstrare eorum possilitatem et existentiam; praestitimus hoc in Capite secundo; ergo recte et ordine nos fecisse sequitur.

§ 4.

Principium cognoscendi *emblemata Triboniani* monstrat rationem cur cognoscatur turbatio ordinis verborum pristini. Haec turbatio consistit vel in simplici verborum, aut propositionum mixtione, vel in ereptione verborum, aut propositionum sive substituatur aliud verbum aut alia propositio, sive non, vel in iniunctione novorum verborum aut novarum propositionum, sive eripiatur simul verborum legis aut propositio sive non (per Cap. 2). Hinc quilibet videbit: principium cognoscendi *Emblemata Triboniani* continere rationem cur cognoscantur vel simpliciter verborum aut propositionum translocatio, vel electio, vel iniunctio novorum verborum aut propositionum legis.

§ 5.

In legis interpolatione est turbatio ordinis verborum. Sciri autem turbatio ista per rerum naturam nequit, nisi noscatur ipse ordo, qui turbatus est. Ergo notitia ordinis verborum legis ante eorum turbationem est ratio, cur cognoscatur eius turbatio. Ergo principium cognoscendi *emblemata Triboniani* consistit in demonstratione status ordinis verborum legis, ante ille quam turbatus erat, a corrupto ordine diversi.

§ 6.

Quoniam in principio cognoscendi *emblemata Tribonianii* adest tantum monstratio ordinis pristini, ab ordine post corruptionem diversi; haec vero monstratio etiam fieri potest, per notitiam vocis erectae aut substitutae; sequitur, ad principium cognoscendi emblemata Tribonianii omnimodam cognitionem omnium et singulorum verborum legis ante interpolationem, eorumque seriei, qua extabant ista, non esse necessariam.

§ 7.

Sic demonstro ordinem pristinum verborum legis, ab ordine corrupto diversum per probationem: in *Pomponii lib. sing. Enchiridii* (l. 2 D. de I. et I.) vocem *Dei* non extitisse; nec ibi *formam*, ubi Tribonianus eam posuit (l. 2 § 7 D. de O. I.), nec apud *Ulpianum lib. 3º de censibus verbum: illustres* (l. ult. § 1 D. de senator.), nec apud *Modestinum lib. 1º de poenis* et apud *Ulpianum lib. 5º ad edictum* voces *quinquaginta aureorum* (l. 24 et 25 D. de I. et I.) quas manus compilatoris supposuit.

§ 8.

Quum ratio, cur cognoscatur emblema Tribonianii consistat in ordine verborum legis pristino, diverso ab ordine verborum post interpolationem (§ 6) liquet iam, monstrari diversitatem hancce luculentius non posse, quam ex ipsis fontibus interpolatis. Quorum omnium licet insignem fuisse multitudinem constat inter omnes; pauca tamen proh dolor, fragmenta supersunt; nempe:

Codex Theodosianus,

Fragmenta Codicis Gregoriani et Hermogeniani,

*Iulii Pauli sententiarum receptarum libri quinque,
Tituli ex corpore Ulpiani XXIV,
Mosaicarum et romanarum legum collatio ex integris
Papiniani Pauli Ulpiani aliorumque veterum iuris au-
ctorum libris ante tempora Iustiniani desumpta,
Consultatio veteris cuiusdam Icti,
Papiani responsorum liber,
Dosithei Magistri liber III continens divi Hadriani
Imp. sententias et epistolas.*